АДМИНИСТРАЦИЯ

  ИВАНИХИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРЕЛЮБСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                          Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  № 5
от  10 апреля  2020 года                                                               с. Иваниха
Об установлении особого

противопожарного режима

на территории Иванихинского
муниципального образования

На основании Федерального закона  «О пожарной безопасности», в соответствии  с  Положением  об   обеспечении  первичных  мер пожарной безопасности в границах Иванихинского  муниципального образования,    в целях недопущения  повышения пожарной опасности:

1. Установить на территории Иванихинского  муниципального образования особый противопожарный режим с  10 апреля 2020 года.

2. На  период действия особого  противопожарного режима установить на территории муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно  приложению  № 1.
3. Контроль за выполнением данного  распоряжения оставляю за собой.

4. Обнародовать настоящее распоряжение в специально установленных местах с 10  апреля  2020  года.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента обнародования.

Глава  Иванихинского
муниципального образования
Г.Б. Алмуканов
Приложение  № 1
к распоряжению

Иванихинского  МО

                                                                                                               № 5 от   10.04. 2020 года

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ   В ПЕРИОД УСТОЙЧИВОЙ СУХОЙ, ЗАСУШЛИВОЙ ПОГОДЫ

Дополнительные требования пожарной безопасности  на период действия особого противопожарного режима на территории Иванихинского  муниципального образования.

1. На период действия особого противопожарного режима на территории Иванихинского  муниципального образования запрещается разведение костров на территории населённых пунктов, а также на расстоянии менее 50 метров до населённых пунктов, лесных массивов сельхозугодий.

2. Администрация в период действия особого противопожарного режима:

· организует наблюдение за противопожарным состоянием    населённых пунктов и прилегающих к ним зонах;

· организует подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

· во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного  пожарного надзора (по согласованию) противопожарной службы, средств массовой информации на территории населённых пунктов муниципального образования организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую работу среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;

· Проводит собрания граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;

· Информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;

· Создает патрульные группы по обнаружению и тушению природных пожаров в период праздничных и выходных дней, в период осложнения пожароопасной обстановки;

· Привлекает в установленном порядке  в помощь участкового (по согласованию) для патрулирования, пересечения нарушения правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;

· Организует дежурство работников администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.

3. Руководителям предприятий - сельхозпроизводителей (КФХ);

· Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;

· Назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

· Организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур;

· Не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально оборудованных мест для курения.

· В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах  жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в муниципальный район по телефону  ЕДДС 8(84575) 2-13-80   а также в администрацию Иванихинского  муниципального образования по тел. 8(84575) 3-52-45

4. Гражданам рекомендуется соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.